
契 約 変 更 年 月 日

契 約 業 者 の 住 所

工 事 の 名 称

工 事 場 所

工 事 種 別

工 期 （ 自 ）

工 期 （ 至 ）

変更前の契約金額
（ 税 込 ）

¥1,021,240,000

変更金額（税込） ¥27,500,000

変更後の契約金額
（ 税 込 ）

¥1,048,740,000

令和6年7月17日

令和8年3月10日

変 更 理 由

別添変更理由書のとおり

　

　

　

　

　

　

　

　

　

広島市中区立町２番２３号

徳山下松港徳山地区岸壁(-14m)築造工事

山口県周南市晴海町地先、山口県下松市新川４丁目４（下松第一埠頭）

港湾土木工事

　
工 事 概 要

（変更した内容）

別添工事数量総括表のとおり

　

　

　

　

　

　

　

　

（変更３回）契約変更の内容

令和7年7月30日

契 約 業 者 名
東亜・みらい特定建設工事共同企業体

　



工事数量総括表

港湾整備

岸壁

単位

岸壁（－１４ｍ）
基礎工

基礎盛砂工
基礎捨石工

本体工
ケーソン製作工 L24.9m×B29.8m×H20.1m 原契約のとおり
ケーソン進水据付工
中詰工
蓋ブロック工
仮設工

共通仮設
共通仮設費

回航・えい航費 原契約のとおり
安全費

標識 灯浮標
標識 標識灯 原契約のとおり
安全対策 安全監視船
ICT安全対策費 式 0 1 1 

役務費 原契約のとおり
技術管理費

技術管理 原契約のとおり
式 0 1 1 

在港保管費
　 在港保管 式 1 1 1 
現場環境改善費

快適トイレ 式 0 1 1 

測量業務
ICT基礎工測量

ICT基礎工測量 原契約のとおり

BIM/CIM適用工事に要する費用

工　事　名 徳山下松港徳山地区岸壁（－１４ｍ）築造工事（変更3回）

摘　　　　　　　　　要工事区分・工種・種別・細別 規　　　　格

事業区分

工事区分

数量増△減数量（今回）数量（前回）

- 1 -



 

 

 

 (別 紙 ) 

変 更 理 由 書 

 

１， 工 事 名 ： 徳山下松港徳山地区岸壁(-14m)築造工事 

２， 工 期 ： 令和 6 年 7 月 17 日 ～ 令和 7 年 7 月 31 日 

３， 請 負 金 額 ： 887,590,000 円  （当初） 

894,740,000 円  （変更 1 回） 

1,021,240,000 円  （変更 2 回） 

４， 変 更 理 由 ：  

本工事は、徳山下松港徳山地区岸壁（－１４ｍ）の基礎工、本体工（ケーソン式）及び仮

設工を施工するものであるが、今般、以下の理由により変更する必要が生じた。 

1) 安全費：ICT 活用工事（安全対策重点モデル工事）費用の計上 

 安全対策重点モデル工事に要する費用について、実施を確認したため、ICT 安全対策費

を計上する。 

2) 共通仮設（技術管理費）：BIM/CIM 適用工事に要する費用の計上 

 受注者より、BIM/CIM 費用にかかる見積書の提出があり、実施を確認したため、BIM/CIM

適用工事に要する費用を計上する。 

3) 共通仮設（現場環境改善費）：快適トイレに要する費用の計上 

 快適トイレの設置を確認したため、その費用を計上する。 

4) 共通仮設費：FD 在港保管日数の変更 

      関連工事の施工工程見直しに伴い、FD 在港保管日数を精算する。 

5) 工期延伸 

 ケーソンの沈下に伴い、補修・補強を実施する必要が生じたため工期を延伸する。ま

たこれに伴い、熱中症対策に資する現場管理費の補正率を変更する。 

6) 工事一時中止 

 ケーソンの沈下に伴い補修・補強を実施する必要が生じたが、補強にかかる設計期間

中の現地作業を行えない期間について一時中止する。 

（中止期間：令和７年８月１日～令和７年１０月中旬（予定）） 


